
   

                        DETERMINAZIONE N. 1402 del 09.12.2015 

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

MACROSTRUTTURA/ SOC  

FARMACIA 
 

Direttore Dr.ssa Laura POGGI 
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
INDENNITA’ DI RESIDENZA AI FARMACISTI RURALI E GESTORI 
DI DISPENSARI FARMACEUTICI SITI NEL TERRITORIO DELLA 
A.S.L. VCO ANNO 2015 
 



   

                        DETERMINAZIONE N. 1402 del 09.12.2015 

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. 2 conto 3.10.04.04 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  € 75.476,17 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC FARMACIA  
 
                                                  
 
 Data ……………………………….        Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
 
data, ……………….                                                  Il Direttore SOC 
                                                                  Responsabile del Procedimento 
                                                                        (Dott.ssa Laura POGGI) 
 

                                            
 

 



   

                        DETERMINAZIONE N. 1402 del 09.12.2015 

3 di 5 

 

IL DIRETTORE S.O.C. FARMACIA 

 
Vista la L. 221/68 “Provvidenze a favore dei farmacisti rurali” che all’art. 2 prevede: “Ai 
titolari delle farmacie rurali, ubicate in località con popolazione inferiore a 3.000 abitanti, 
l’indennità di residenza – omissis – è fissata in relazione alla popolazione – omissis ”  
 
Richiamata la L.R. 37/79 “Adeguamento dell’indennità di residenza fissata dalla legge 
statale 8.3.1968, n. 221, in favore dei farmacisti titolari di farmacie rurali” la quale 
dispone che a decorrere dall’1.4.1978, l’ indennità di residenza prevista dall’art. 2 della 
legge 8.03.1968, n. 221 è fissata nelle seguenti misure: 
€ 1291,14 annue lorde per farmacie rurali ubicate in località con una popolazione 
inferiore a 1.000 abitanti 
€ 645,57 annue lorde per farmacie rurali ubicate in località con una popolazione da 1.001 
a 2.000 abitanti 
€ 438,98 annue lorde per farmacie rurali ubicate in località con una popolazione da 2.001 
a 3.000 abitanti 
€ 258,22 al farmacista gestore o al sanitario cui è affidata la conduzione di un dispensario 
farmaceutico, in località con popolazione inferiore a 3000 abitanti, cifra ridotta alla metà 
nel caso che il dispensario sia ubicato nei locali messi a disposizione del Comune 
 
Premesso che l’art. 3 (lettera l) della L.R. 21/91 “Norme per l’esercizio delle funzioni in 
materia farmaceutica” prevede che compete all’Organo di Gestione dell’U.S.S.L. 
l’accertamento e la liquidazione dell’indennità di residenza per le farmacie rurali e di 
quella di gestione per i dispensari farmaceutici secondo la normativa vigente, sentita la 
Commissione Farmaceutica, di cui all’art. 8 della L.R. 21/91 
 
Considerato che la Commissione Farmaceutica ex art. 8 L.R. 21/91 si è riunita in data 
14.11.2014 e ha deciso quanto indicato nel verbale n. 1/2014 depositato agli atti presso 
la S.O.C. Farmacia 
 
Considerato che la Giunta Regionale con Determinazione Dirigenziale n. 145 del 
03.03.2014  ha provveduto all’aggiornamento biennale (2014/2015) dell’indennità di 
residenza, sulla base della variazione dell’indice ISTAT  (l’aggiornamento ammonta a €  
630,22 annui) e precisato che l’aggiornamento biennale in questione si applica anche 
all’indennità di gestione dispensariale (direttiva regionale n. 4 del 11.04.1983) 
 
Evidenziato che bisogna procedere entro il 31 dicembre 2015 alla liquidazione 
dell’importo dovuto 
 
Valutato che occorre impegnare l’importo di € 75.476,17 sul conto 3.10.04.04 come 
specificato dal prospetto  contrassegnato dalla lettera A ed allegato come parte 
integrante e sostanziale al presente atto 

 
 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 



   

                        DETERMINAZIONE N. 1402 del 09.12.2015 

4 di 5 

 
DETERMINA 

 
1) Di assumere, per le motivazioni indicate in premessa, sul Bilancio di Previsione per 
l’anno 2015 l’impegno di spesa di € 75.476,17 sul conto 3.10.04.04  spettante alle 
farmacie ed ai dispensari presenti sul territorio della ASL VCO 
 
2) Di liquidare l’importo dovuto dell’indennità di residenza e di gestione per i 
dispensari farmaceutici agli aventi diritto entro il 31 dicembre 2015; importo indicato nel 
prospetto contrassegnato dalla lettera A ed allegato al presente atto 
 
3) Di allegare al presente atto quale parte integrante e sostanziale la seguente 
documentazione: 

o prospetto riepilogativo contrassegnato con la lettera A 
 
4) Di trasmettere il presente atto alla S.O.C. R.E.F per i dovuti e conseguenti 
adempimenti  
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 

 
data,  09.12.2015                                                                            Il Direttore SOC 

                                                                                           Responsabile del Procedimento 

                                                                                                   (Dr.ssa Laura POGGI) 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 

ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 



   

                        DETERMINAZIONE N. 1402 del 09.12.2015 

5 di 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F  REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

